N.o 99 — 23 de Maio de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 7359

pessoal desta Escola. (Isento de fiscalização prévia do Triubunal
de Contas.)

2 de Maio de 2006. — A Vice-Presidente do Conselho Directivo,
Ana Paula Mègre Pires.

INSTITUTO POLITÉCNICO DE PORTALEGRE

Despacho n.o 11 247/2006 (2.a série). — Ao abrigo do disposto
nos artigos 35.o a 41.o do Código do Procedimento Administrativo,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de 15 de Novembro, na redac-
ção que lhe foi dada pelo Decreto-Lei n.o 6/96, de 31 de Janeiro,
delego nos actuais presidentes dos conselhos directivos das escolas
integradas no Instituto Politécnico de Portalegre (IPP) a competência
que me é conferida na alínea h) do n.o 1 do artigo 17.o dos Estatutos
do IPP no que respeita ao seguinte:

a) Justificar faltas ao serviço e autorizar o gozo e acumulação
de férias, bem como aprovar o respectivo plano anual rela-
tivamente ao pessoal directamente dependente da sua admi-
nistração;

b) Autorizar o benefício dos direitos reconhecidos no âmbito
da protecção da maternidade e da paternidade, bem como
o regime jurídico do trabalhador-estudante;

c) Elaborar o plano de formação e executá-lo, depois de supe-
riormente aprovado;

d) Autorizar a inscrição e participação dos funcionários em con-
gressos, seminários, colóquios, cursos de formação ou outras
iniciativas semelhantes que decorram em território nacional
e que se revistam de interesse para os serviços.

Esta delegação entende-se feita sem prejuízo dos poderes de avo-
cação e superintendência.

21 de Abril de 2006. — O Presidente, Nuno Manuel Grilo de Oliveira.

Escola Superior Agrária de Elvas

Aviso n.o 6080/2006 (2.a série). — Por despacho de 24 de Feve-
reiro de 2006 do presidente do Instituto Politécnico de Portalegre,
proferido no uso de competências delegadas:

Carlos Alberto Pinto Santana — autorizado contrato administrativo
de provimento como pessoal especialmente contratado, nos termos
dos artigos 8.o, 12.o e 13.o do Decreto-Lei n.o 185/81, de 1 de
Julho, na categoria de equiparado a assistente do 1.o triénio, regime
de tempo parcial (30 %), para o exercício de funções docentes na
Escola Superior Agrária de Elvas, integrada neste Instituto Poli-
técnico, com efeitos a partir de 20 de Fevereiro de 2006, por urgente
conveniência de serviço, e término em 30 de Setembro de 2006.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Fevereiro de 2006. — O Presidente, Nuno Manuel Grilo de
Oliveira.

Escola Superior de Tecnologia e Gestão

Aviso n.o 6081/2006 (2.a série). — Por despacho de 17 de Feve-
reiro de 2006 do presidente do Instituto Politécnico de Portalegre,
proferido no uso de competências delegadas:

Cristina de Lurdes Mendes Durão Caldeira — autorizado contrato
administrativo de provimento, em regime de tempo completo com
exclusividade, como pessoal especialmente contratado, na categoria
de equiparada a assistente do 1.o triénio, em regime de substituição
da docente Brígida Costa Macedo Diogo, após proposta aprovada
em conselho científico de 24 de Janeiro de 2006, para o exercício
de funções docentes na Escola Superior de Tecnologia e Gestão,
integrada no Instituto Politécnico de Portalegre, com efeitos a partir
de 20 de Março de 2006, por urgente conveniência de serviço,
com data previsível de término em 16 de Agosto de 2006. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

17 de Fevereiro de 2006. — O Presidente, Nuno Manuel Grilo de
Oliveira.

INSTITUTO POLITÉCNICO DO PORTO

Instituto Superior de Engenharia

Contrato (extracto) n.o 721/2006. — Por despacho do presidente:

Joaquim da Silva Azevedo Costa — renovado o contrato administra-
tivo de provimento como equiparado a professor-adjunto, em
regime de tempo parcial, 30 %, válido por dois anos, com efeitos
a partir de 18 de Novembro de 2005.

4 de Maio de 2006. — O Chefe da Divisão de Administração de
Pessoal, Luís Carlos S. Fernandes.

INSTITUTO POLITÉCNICO DA SAÚDE DO PORTO

Escola Superior de Enfermagem de D. Ana Guedes

Aviso n.o 6082/2006 (2.a série). — Por despacho da presidente
do conselho directivo da Escola Superior de Enfermagem de D. Ana
Guedes de 8 de Maio de 2006:

Susana Maria Neves da Silva, assistente administrativa — nomeada,
por urgente conveniência de serviço, precedendo concurso, assis-
tente administrativa principal do quadro de pessoal desta Escola,
com efeitos a partir de 8 de Maio de 2006, considerando-se auto-
maticamente exonerada da categoria anterior. (Não carece de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

8 de Maio de 2006. — A Presidente do Conselho Directivo, Maria
Teresa Braga Maia.

INSTITUTO POLITÉCNICO DE SETÚBAL

Aviso n.o 6083/2006 (2.a série). — Concurso externo de ingresso
com vista ao preenchimento de duas vagas de assistente administrativo,
da carreira de assistente administrativo, do quadro provisório de pessoal
não docente dos serviços centrais do Instituto Politécnico de Setúbal,
aberto pelo aviso n.o 10 654/2005, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 226, de 24 de Novembro de 2005. — Nos termos do
n.o 1 do artigo 38.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho,
faz-se público o projecto de lista de classificação final do concurso
em referência:

1 — Candidatos aprovados:

Classificação
final
—

Valores

1.o Susana Isabel Ferreira Batista Ourives . . . . . . . . . . . . . 17,90
2.o Ana Cláudia Leite Coelho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,13
3.o Rosa Alexandra Santana Soares Vigário . . . . . . . . . . . . 12,42
4.o Maria Teresa Pereira Gomes Leite . . . . . . . . . . . . . . . . 11,58

2 — Candidatos não aprovados:
2.1 — Por não terem comparecido à prova de conhecimentos gerais:

Alexandra Sofia Caleiro Henriques.
Alexandre Manuel Martins de Oliveira.
Alice João Maçana Cardoso.
Ana Andreia Couto Teixeira.
Ana Cristina dos Santos Lopes dos Santos.
Ana Isabel Martinho Monteiro.
Ana Isabel Mosca Correia.
Ana Patrícia dos Santos Machado.
Ana Rita Cardoso dos Santos.
Ana Rita Lourenço da Silva Barradas Carneiro.
Ana Sofia da Nave Nunes.
Andrea Rodrigues Enock Moreira da Silva.
Andreia Isabel Chainho Barrela.
Andreia Sofia Fradique Martins.
Ângela Maria Coelho Rodrigues de Campos Moedas.
Ângela Sofia Fernandes Lourenço.
António Miguel Alves e Silva Redondo.
Carina Isabel Frazão Silva Gonçalves.
Carla Sofia Rendas Paiva.
Carlos Miguel Mata Fernandes Beltrão.
Cármen Sofia Romão Alves.
Cátia Sofia Nobre Simão Rodrigues.

7360 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 99 — 23 de Maio de 2006

Célia Maria Raposo Leonor.
Cláudia Maria Ribeiro Vilares da Silva.
Cristina Maria da Conceição Silva Correia Bettencourt Gonçalves.
Débora Andreia Pereira Santos.
Débora Raquel da Cunha Azevedo Soares Serra.
Dora Patrícia da Silva Arsénio.
Elsa da Consolação Santos Piçarra João.
Elsa Maria Barata Rodrigues.
Fátima Cristina Alves Gaspar.
Fátima do Rosário Fonseca Dias Araújo.
Fátima Geraldes da Silva.
Fernanda Nogueira Belchior.
Gabriela Cristina Araújo Silva.
Gisela das Relíquias Cambita Fialho.
Isa Patrícia Guerreiro Tareco.
Isilda Maria Descalço Correia Alves.
João Carlos Rodrigues Teixeira.
João Manuel Sequeira Damas.
José Rafael Pinto Amorim Mendes.
Lígia Sofia Valentim Antunes.
Liliana Ilvi Cardoso Neto.
Liliana Maria Tavares da Saúde.
Luís Manuel de Carvalho Martins.
Luís Miguel Oliveira Almeida.
Margarida Isabel Pires Alves.
Maria Amélia de Azevedo Santos.
Maria Celeste Lúcio Ferro Tomás.
Maria de Jesus Ferreira Carvalho Rodrigues.
Maria do Céu Vaiadas Silva Ribeiro.
Maria Emília da Mata Madruga.
Maria Fernanda Martins da Silva.
Maria Isabel do Alpendre Moreira.
Maria João Casaca Oliveira Sargaço.
Maria João dos Santos Soares Mala.
Maria Liliana Rainho Monteiro do Vale.
Maria Manuel Gaspar Alexandre.
Maria Susana Guedes Salvado Gracioso.
Marta Alexandra Rebelo de Almeida.
Nélia Sofia Vinagreiro Gomes Alves.
Octávio Jorge da Rocha Dias Solapa Pinto.
Patrícia Alexandra das Dores Paz.
Paula Marisa Gomes dos Santos.
Paulo Jorge Bragança Constantino.
Paulo Jorge de Melo Chaves e Mendes Salsa.
Pedro Miguel dos Santos Sereno.
Rui Miguel Pinto Girão.
Rute Isabel da Silva Rodrigues Pereira.
Sandra Cristina Sabugueiro Mendes.
Sandra de Fátima Cabral Teixeira.
Sandra Isabel Martins Barradas.
Sandra Isabel Pinto Pereira.
Sandra Maria Gaivão Malhado da Costa.
Sandra Marina Gouveia Pimentel Martins.
Sara Filipa Fernandes Marques.
Sofia Alexandra Mendes Barreira.
Sónia da Conceição Farinha Antunes.
Sónia Vanessa da Ribeira Coelho.
Susana do Rosário Almeida Amado Afonso.
Susana Isabel Silva Jales.
Susana Marina Patrício Matias.
Tânia Filipa dos Santos Boura Rodrigues.
Teresa Maria da Silva Bugalho Sombreireiro Loureiro.
Teresa Maria Gonçalves Sabino.
Vanda Sofia Rodrigues Gomes Manaças.
Vânia Campos de Oliveira Azinheiro.

Vasco Manuel Afonso Pereira Cracel.
Vera Mónica Martelo Marçal.
Verónica Frazão Prestes Cláudio Ferreira.

2.2 — Por terem obtido classificação inferior a 9,5 na prova de
conhecimentos gerais:

Ana Cláudia dos Santos Silva.
Ana Isabel Lopes Martins.
Ana Paula Portela da Silva Salgueiro.
Andreia Cristina Santos de Sousa Coelho.
Dinamene Sofia Teixeira da Cruz Fonte.
Filipe José Martinho Fernandes da Silva Rolão.
Isa Maria da Encarnação Vicente.
Ivone Cardoso Pereira.
Nuno Filipe Gordicho Salvaterra.
Orquídea Alexandra Mendes Martins.
Patrícia Alexandra Filipe da Cruz de Resende.
Rita Sofia Correia da Silva Girão da Costa.
Sandra Helena Capela Salvador.
Sónia Maria Branco Mendes.
Sónia Maria Correia dos Santos Oliveira.
Sónia Paula da Silva Ferrão.
Susana Isabel de Jesus Faria Sérgio Gonçalves.
Susana Manuela Cabeças Dias Marques.
Virgínia da Conceição Vicente de Almeida Braga.

2.3 — Por terem obtido classificação inferior a 9,5 na prova de
conhecimentos específicos:

Ana Teresa Rodrigues Vizinho.
Hernâni Franklim Évora Rodrigues.
Jorge Miguel Mateus Garcia Frazão.
Maria Cármen Lima Maurício.
Maria Clara Montinho Marques.
Maria Teresa de Campos Domingos Charneca.
Mónica Patrícia da Silva Rochinha Galego Maroco.
Nádia Manuela Ferreira Paixão.
Paula Apolónia Pereira da Silva Fernandes.
Sandra Cristina Tavares Lopes Silvestre.
Sandra Maria dos Santos Rosário Curto.
Vanda Isabel Martins Pires Chaves Ferreira.
Vanda Pinho Henriques de Sousa.

2.4 — Por não ter comparecido à entrevista:

Maria Adelaide Silveira Jesus Costa Casal.

Os candidatos ficam notificados para, no prazo de 10 dias úteis
contados a partir da data de publicação deste aviso, dizerem por
escrito o que se lhes oferecer para a seguinte morada: Largo dos
Defensores da República, 1, 2910-470 Setúbal. O processo de concurso
encontra-se disponível para consulta nos serviços centrais do Instituto
Politécnico de Setúbal, na morada já citada, das 9 horas e 30 minutos
às 12 horas e das 14 horas e 30 minutos às 16 horas e 30 minutos.

3 de Maio de 2006. — A Presidente do Júri, Maria Manuela Serra.

Despacho n.o 11 248/2006 (2.a série). — Nos termos do artigo 3.o
do regulamento das provas especialmente adequadas destinadas a
avaliar a capacidade para a frequência dos cursos superiores do Ins-
tituto Politécnico de Setúbal (IPS) dos maiores de 23 anos, ouvidas
as escolas do IPS, aprovo o calendário das acções aí referidas, anexo
ao presente despacho.

10 de Abril de 2006. — O Presidente, Armando Pires.

ANEXO

Instituto Politécnico de Setúbal

Calendário das provas

(Decreto-Lei n.o 64/2006)

Acção Local Datas

Inscrição para a realização das provas . . . . . . . . . Serviços académicos das escolas do IPS ou nas respectivas páginas na web De 29 de Maio a
6 de Junho de
2006.

Afixação das pautas de inscritos . . . . . . . . . . . . . . Serviços académicos das escolas do IPS e nas respectivas páginas na web 7 de Junho de 2006.
Afixação dos critérios de avaliação, da forma e

dos conteúdos para as provas de conheci-
mentos.

Serviços académicos das escolas do IPS e nas respectivas páginas na web 8 de Junho de 2006.